

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2021

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 2566/SNV-XDCQ&CTTN ngày 11/11/2021 và Ban Thường vụ Huyện ủy tại Công văn số 502-CV/BTVHU ngày 09/11/2021 về việc báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2021, UBND huyện báo cáo kết quả như sau:

I. Đặc điểm, tình hình chung và công tác triển khai thực hiện

1. Khái quát tình hình chung

Lý Sơn là huyện đảo nằm về phía Đông bắc của tỉnh Quảng Ngãi, cách đất liền gần 15 hải lý, tổng diện tích tự nhiên 10,32km², dân số hơn 22.000 người, trong đó: 38% dân số lao động sống bằng nghề biển, 36% dân số sống bằng nghề nông, 26% dân số sống bằng dịch vụ buôn bán. Trước đây, huyện ý Sơn có 03 xã: An Hải, An Vĩnh và An Bình, thực hiện Nghị quyết số 867/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Quảng Ngãi. Kể từ ngày 01/4/2020 huyện Lý Sơn thực hiện chính quyền một cấp (không còn cấp xã). Trên địa bàn huyện có 07 phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện, 05 đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, 03 trường Tiểu học, 2 trường THCS, 01 trường THPT và 03 trường Mầm non công lập.

Những năm qua, tình hình kinh tế - xã hội của huyện có bước tăng trưởng khá, các chương trình, mục tiêu, đề án trên các lĩnh vực nhất là Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả. Các hoạt động văn hóa, xã hội diễn ra sôi nổi, cơ bản đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần của nhân dân, công tác an sinh xã hội được quan tâm thực hiện, nhiệm vụ quốc phòng, an ninh luôn được tăng cường.

Tuy nhiên, vẫn còn những tồn tại hạn chế: Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực nhưng thiếu bền vững; công tác cải cách hành chính hiệu quả chưa cao. Công tác phối hợp hoạt động giữa các tổ chức trong hệ thống chính trị có lúc, có nơi thiếu đồng bộ; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương của một số cơ quan, đơn vị, chưa nghiêm; chế độ báo cáo chưa kịp thời; công tác giải phóng mặt bằng các dự án còn nhiều vướng mắc dẫn đến chậm tiến độ; công tác tuyên truyền, phổ

biến nội dung phong trào thi đua “Dân vận khéo” thiếu thường xuyên liên tục, chưa nhân rộng mô hình dân vận khéo để kịp thời khen thưởng các cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

Thực hiện Công văn số 544-CV/HU ngày 26/4/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 03/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 32-KH/HU ngày 02/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 01-HD/BDVHU ngày 23/4/2021 của Ban Dân vận Huyện ủy về xây dựng, mô hình, điển hình “ Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025, UBND huyện đã kịp thời ban hành các văn bản để triển khai thực hiện, cụ thể: Quyết định số 2296/QĐ-UBND ngày 07/12/2020 của UBND huyện Lý Sơn về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Lý Sơn năm 2021; Công văn số 1205/UBND ngày 07/5/2021 của UBND huyện Lý Sơn về việc xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025. Đồng thời, chỉ đạo thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng và nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 03/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 32-KH/HU ngày 02/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị mình. Căn cứ vào Chỉ thị, Kế hoạch trên phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” và Hướng dẫn của Ban Dân vận Huyện ủy, xây dựng kế hoạch phát động thi đua gắn với xây dựng và đăng ký mô hình, điển hình “Dân vận khéo” sát với tình hình, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị quan tâm lồng ghép, tuyên truyền trong các cuộc họp cơ quan, các buổi sinh hoạt gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của dân tộc để tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân. Đặc biệt, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao mở chuyên mục phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong từng cơ quan, đơn vị. Nêu gương, biểu dương những nhân tố điển hình, những cách làm hay cũng như phê phán những tiêu cực, hạn chế trong đời sống xã hội.

3. Kết quả thực hiện

Năm 2021, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành tập trung thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đặc biệt là bộ thủ tục hành chính do UBND tỉnh ban hành. Chỉ đạo triển khai thực hiện đạt kết quả cơ chế một cửa của huyện để giải quyết công việc thuận lợi cho tổ chức và công dân. Tăng cường chỉ đạo chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, gắn với triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, niêm yết công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, quy trình giải quyết công việc cho tổ chức và công dân, góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu trong bộ máy Nhà nước, củng cố niềm tin nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

3.1 Sự phối hợp trong công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về “Dân vận khéo”

UBND huyện phối hợp với Mặt trận, các Hội Đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, triển khai tuyên truyền các nội dung như: Chỉ thị số 21-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về hạn chế sử dụng túi ni lông; học tập chuyên đề “xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; vận động nhân dân hưởng ứng tham gia phong trào thi đua yêu nước như: phong trào “Toàn dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với xây dựng nông thôn mới; phong trào “phòng, chống rác thải nhựa”; “Ngày vì người nghèo”...

3.2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực

Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, trong năm các phòng, ban, đã quan tâm đẩy mạnh việc triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về công tác Dân vận quần chúng. Qua triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã đạt nhiều kết quả trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, xóa đói giảm nghèo, nâng cao đời sống nhân dân, làm chuyển biến được tình hình công tác dân vận, góp phần xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

- Về xây dựng hệ thống chính trị:

Với mục tiêu xây dựng hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở thật sự trong sạch, vững mạnh. UBND huyện đã tập trung chỉ đạo việc thực hiện kịp thời các văn bản của cấp trên; việc quản lý, sử dụng biên chế đảm bảo theo quy định của pháp luật; công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, đề bạt, điều động cán bộ, công chức,

viên chức được thực hiện đúng quy định; các chính sách về tiền lương thực hiện theo phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh; công tác tuyển dụng công chức, viên chức cơ bản thực hiện theo phân cấp, đúng quy trình, thủ tục tuyển dụng đảm bảo công khai, minh bạch, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngày càng được nâng cao, góp phần tăng cường, nâng cao hiệu quả của các cơ quan quản lý hành chính Nhà nước ở địa phương, thực hiện thắng lợi phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Về kinh tế:

UBND huyện đã ban hành và chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2021; tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh theo chủ đề năm: *“Nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng bộ, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; thực hiện cải cách hành chính theo hướng hiện đại; tiếp tục hoàn chỉnh cơ sở hạ tầng; trồng cây xanh và bảo vệ môi trường”* với quyết tâm hoàn thành các mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra. Tuy nhiên kinh tế - xã hội của huyện năm 2021 tiếp tục chịu sự tác động của dịch bệnh Covid-19, ảnh hưởng tiêu cực đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của nhiều ngành, lĩnh vực, nhất là đối với dịch vụ, du lịch,... Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế ước đạt 2.054,2 tỷ đồng, giảm 3% so với cùng kỳ năm 2020, bằng 84,8% kế hoạch năm. Trong đó: *Nông, lâm nghiệp và thủy sản*: Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản ước đạt 1.057,8 tỷ đồng, giảm 3,3%; *Về trồng trọt*: Diện tích Tỏi vụ Đông Xuân trồng 325 ha, tăng 0,6%. Diện tích hành trồng 575 ha, giảm 9,3%; năng suất đạt 168,3 tạ/ha, tăng 10,6 tạ/ha, sản lượng đạt 9.678 tấn, tăng 87,1%. Diện tích ngô đạt 3ha, giảm 62,5%, sản lượng ngô đạt 19,4 tấn, giảm 64%. Tổng diện tích trồng rau, đậu đạt 72 ha, giảm 25,8%. *Thủy sản*: Sản lượng thủy sản ước đạt 31.345 tấn, giảm 0,9% . Số lượng tàu thuyền hoạt động khai thác thủy sản hiện có là 554 phương tiện, với tổng công suất khoảng 81.918 CV. *Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp*: Giá trị công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp ước đạt 162,467 tỷ đồng, tăng 3,1%, bằng 95,9% kế hoạch năm. Số lượng các cơ sở sản xuất hiện có là 238 cơ sở, với 378 lao động; các cơ sở hoạt động chủ yếu: Mộc dân dụng, sửa chữa nhỏ tàu thuyền, sản xuất nước uống, sản xuất đá lạnh, chế biến nước mắm, chả cá,..*Thương mại, dịch vụ*: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 833,880 tỷ đồng, giảm 3,8% so với với năm 2020, đạt 76,9% kế hoạch năm.

Tổng doanh thu vận tải và dịch vụ vận tải ước đạt 44,283 tỷ đồng, giảm 29,4% so với cùng kỳ 2020. Trong đó, vận chuyển hàng hóa 166.755 tấn, tăng

1,5%; vận chuyển hành khách 158.094 người, giảm 48,4% so với cùng kỳ năm 2020.

Trong năm 2021, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên tạm dừng các hoạt động kinh doanh du lịch, dịch vụ; do vậy, tổng lượt khách đến Lý Sơn giảm có khoảng 39.394 lượt (trong đó có 239 lượt khách quốc tế), giảm 39,4% (25.606 lượt khách) so với cùng kỳ năm trước.

- Về phát triển văn hóa - xã hội:

+ Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo kịp thời công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong ngành giáo dục; kịp thời triển khai các phương án dạy học linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch bệnh trên địa bàn, bảo đảm phương châm “tạm dừng đến trường, không dừng việc học”. Chỉ đạo hoàn thành nhiệm vụ năm học 2020-2021, chất lượng giáo dục từng bước được nâng lên. Tiếp tục triển khai kế hoạch về đổi mới Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. Phối hợp tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021. Ban hành kế hoạch công tác năm học 2021-2022 và chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ dạy và học năm học 2021-2022.

Duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS và xóa mù chữ mức độ 2. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất trường, lớp học, năm 2021, có thêm 01 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn lên 7/9 trường¹. Tổ chức xét chọn học sinh thụ hưởng học bổng Vũ A Dính theo học tại các trường ở thành phố Hồ Chí Minh².

+ Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện; tổ chức cách ly y tế, theo dõi, giám sát chặt chẽ việc thực hiện biện pháp cách ly y tế tại nhà đối với công dân theo đúng quy định. Đã tổ chức triển khai 27 đợt tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch³.

Hoạt động khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm được chú trọng, tăng cường, cơ bản đáp ứng yêu cầu của

¹ Hiện tại trên địa bàn huyện có 02/3 trường Mầm non (tỷ lệ 66,66%), 02/3 trường Tiểu học (tỷ lệ 66,66%), 02/02 trường THCS (tỷ lệ 100%), 01/01 trường THPT (tỷ lệ 100%) đạt chuẩn quốc gia.

² trong đó cấp THCS: 05 em; THPT: 09 em.

³ Tổng số người đã tiêm vắc xin phòng Covid-19 là 14.090 người (mũi 1: 11.894 người; mũi 2: 2.196 người)

Nhân dân⁴. Công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản, tiêm chủng mở rộng được chú trọng triển khai thực hiện.

+ *Văn hoá, thông tin, thể thao và du lịch*

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức theo diễn biến của dịch Covid-19, chất lượng từng bước được nâng lên. Tham gia Hội thi Xếp sách nghệ thuật và Tuyên truyền giới thiệu sách tỉnh Quảng Ngãi năm 2021, đạt giải nhì toàn đoàn; tổ chức Lễ đón nhận Bằng Di sản văn hoá Phi vật thể Quốc gia Lễ Hội đua thuyền truyền thống tứ linh và đua thuyền tứ linh (8 chiếc), Lễ khao lề thế lính Hoàng Sa tại Đình làng An Hải, An Vĩnh. Công tác quản lý các di tích, danh lam thắng cảnh luôn được quan tâm triển khai thực hiện; đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án khôi phục bộ xương cá Ông – Lãng Tân và ban hành Phương án quản lý, vận hành Nhà trưng bày bộ xương cá Ông – Lãng Tân; đầu tư các bộ dụng cụ thể dục, thể thao ngoài trời lắp đặt tại thôn Đồng Hộ và thôn Đông An Hải, khuyến khích, tạo điều kiện để người dân rèn luyện, nâng cao sức khoẻ.

Ban hành và triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao huyện Lý Sơn lần thứ V năm 2022, tiến tới Đại hội thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VII năm 2022⁵; tổ chức thành công Ngày chạy Olympic Vì sức khoẻ toàn dân năm 2021.

- *Về an ninh - quốc phòng:*

+ Duy trì công tác đảm bảo giữ vững, ổn định quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Tổ chức tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện quan trọng của tỉnh, huyện nhất là trong thời gian tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Công tác giao quân được triển khai thực hiện tốt, đạt 100% chỉ tiêu được giao. Tổ chức tốt diễn tập khu vực phòng thủ huyện 2021 đạt kết quả cao.

+ Cán bộ và Nhân dân nâng cao ý thức và nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông, góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

+ Phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19.

⁴ Đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại 41 cơ sở chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống, địa lý phân phối và các siêu thị trên địa bàn. Qua kiểm tra đã phát hiện 5 cơ sở dịch vụ ăn uống đã hết hạn cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, đoàn đã lập biên bản đề nghị bổ sung hồ sơ theo quy định.

⁵ Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 04/02/2021.

+ Công tác bảo vệ chủ quyền, an ninh biển đảo ngày tăng cường, giữ vững. Các lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện đã chủ động nắm chắc diễn biến tình hình, xử lý kịp thời và có hiệu quả các vụ việc xảy ra, bảo vệ vững chắc chủ quyền biển đảo.

3.3. Kết quả xây dựng các mô hình theo hướng dẫn, số mô hình đã được đăng ký

Thực hiện Kế hoạch số 32-KH/HU ngày 02/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 01-HD/BDVHU ngày 23/4/2021 của Ban Dân vận Huyện ủy về xây dựng, mô hình, điển hình “ Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025, UBND huyện đã ban hành Công văn số 1205/UBND ngày 07/5/2021 về việc xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025. Qua triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị đã phối hợp với các Hội, Đoàn thể tiếp tục làm tốt công tác dân vận ở cơ sở, nhằm tạo sự đồng thuận của người dân trong thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, góp phần phát triển kinh tế-xã hội ở địa phương, phấn đấu thực hiện đạt các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đã đề ra, các mô hình điển hình đã được phát động như:

+ Mô hình tuyên truyền vận động nhân dân đổ đất thải, phế thải nông nghiệp đúng nơi quy định; xử lý nghiêm những trường hợp đổ đất thải, phế thải nông nghiệp không đúng quy định

+ Mô hình phục vụ khách du lịch văn minh, thân thiện, mến khách, không đeo bám, chèo kéo, nài nỉ du khách.

+ Mô hình cổng trường An toàn giao thông.

+ Mô hình quỹ vì em đến trường.

4. Đánh giá chung

4.1. Một số tồn tại hạn chế

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc nhân rộng mô hình điển hình “Dân vận khéo” chưa thường xuyên, nên chất lượng các mô hình còn nhiều hạn chế.

- Nhận thức trong cán bộ, đoàn viên, hội viên ở địa phương về phong trào thi đua “Dân vận khéo” chưa sâu sắc; một số nơi chưa chú trọng trong việc chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện phong trào; vai trò của các phòng, ban, đơn vị tham mưu cho cấp ủy, chính quyền để lãnh đạo, chỉ đạo phong trào chưa được thường xuyên nên một số mô hình kết quả đạt được chưa cao.

- Thiên tai, dịch Covid-19 ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất, đời sống nhân dân trên địa bàn huyện nên một bộ phận nhân dân thu nhập còn thấp, từ đó đã tác động đến tinh thần hưởng ứng thực hiện mô hình.

- Công tác chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc, nhắc nhở thực hiện của các cấp, các ngành chưa tiến hành thường xuyên, chỉ kiểm tra mang tính phong trào, kiểm tra qua loa chiếu lệ, mang tính đối phó với cấp trên nên kết quả đạt được chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

4.2. Nguyên nhân

- Chưa quan tâm đúng mức trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua Dân vận khéo; các phòng, ban của huyện chưa phối hợp đồng bộ trong việc triển khai thực hiện nên kết quả đem lại của mô hình còn hạn chế.

- Đại bộ phận nhân dân sống bằng nghề nông, tuy kinh tế có phát triển nhưng vẫn còn thiếu việc làm, mặt khác có một số hộ gia đình thường xuyên đi làm ăn xa, vắng mặt ở địa phương nên công tác vận động gặp nhiều khó khăn.

- Việc triển khai, xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” đòi hỏi phải huy động sức dân đóng góp công sức và kinh phí nhiều nên trong quá trình tổ chức vận động cũng gặp không ít khó khăn.

II. Phương hướng, giải pháp phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2022

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về ý nghĩa và nội dung thiết thực của phong trào thi đua “Dân vận khéo”, từ đó vận dụng sáng tạo trong thực tế, góp phần giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng - an ninh, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, các Hội, Đoàn thể tăng cường vận động nhân dân để mở rộng và xây dựng mới các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên cơ sở bám sát các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh. Tập trung chú trọng vào nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và tiếp tục thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của các cấp đề ra.

3. Định kỳ sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm; kịp thời bổ sung, hoàn thiện mô hình, điển hình; tuyên dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích trong việc triển khai thực hiện; xây dựng kế hoạch nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”.

4. Tổ chức tốt việc tiếp dân và giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức và công dân; tạo lòng tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước thông qua việc triển khai thực hiện công tác dân vận. Các ban, ngành, Hội Đoàn thể huyện thường xuyên phối hợp giúp các xã giải quyết kịp thời các vấn đề nhân dân quan tâm và các vấn đề bức xúc nổi lên ở địa phương; quan tâm đẩy mạnh công tác dân vận của chính quyền.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục tư tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm, đường lối của Đảng về dân vận và công tác dân vận, đặc biệt là thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2021 trên địa bàn huyện, UBND huyện báo cáo Ban Dân vận Huyện ủy./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Tổ chức, NV-LĐTĐ&XH huyện;
- Văn phòng huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Hương



**UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LÝ SƠN**



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TỔNG HỢP VĂN BẢN TRIỂN KHAI CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN
(Kèm theo Báo cáo số 586 /BC-UBND ngày 15/11/2021 của UBND huyện)

Văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn			Ghi chú
Số, ngày, tháng, năm	Nội dung	Cơ quan ban hành văn bản	
Quyết định số 2296/QĐ-UBND ngày 07/12/2020	Việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Lý Sơn năm 2021	UBND huyện	
Công văn số 1205/UBND ngày 07/5/2021	Về việc xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025	UBND huyện	
Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 07/6/2021	Về việc kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2021	UBND huyện	
Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 21/7/2021	Về triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19	UBND huyện	
Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 28/9/2021	Về cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia để hỗ trợ cho nhân dân bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 năm 2021	UBND huyện	



UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LÝ SƠN



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DÂN VẬN KHÉO TRONG THAM GIA PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH COVID – 19
(Kèm theo Báo cáo số 586 /BC-UBND ngày 15/11/2021 của UBND huyện)

Số đợt tuyên truyền, vận động	Tổ Covid-19 cộng đồng		Vận động đóng góp ủng hộ phòng chống dịch Covid-19				Ghi chú
	Số tổ	Số người tham gia	Hiện vật		Tiền mặt		
			Số lượng (tấn)	Thành tiền	Tập thể	Cá nhân	
1	2	3	4	5	6	7	8
07	21	63	08	365.000.000	176.768.000	4.650.000	

